
DETERMINAZIONE N. 520520 DEL REGISTRO GENERALE

ASSUNTA IL GIORNO: 1010.08.2023.08.2023

DA

UFFICIO: SERVIZIO SOCIALE
SERVIZIO: SERVIZI ASSISTENZIALI E SANITARI

CENTRO DI COSTO: SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

RSARSA

OGGETTO: Servizio Socio Assistenziale – L.P. n. 13/2007 e L.P. n. 13/2010 – Interventi atti
a  favorire  azioni  di  economia  solidale  (D.E.S.).  Decreto  del  Presidente n.
81/2023.  Attivazione  seconda  fase  di  sperimentazione  “Progetto Grilli  e
Formichine”  anni  2023,  2024  e  2025  –  contributo  alla  Fondazione  Famiglia
Materna.



OGGETTO: Servizio Socio Assistenziale – L.P. n. 13/2007 e L.P. n. 13/2010 – Interventi atti a favorire azioni
di  economia solidale (D.E.S.)  Decreto del  Presidente n.  81/2023. Attivazione seconda fase di
sperimentazione  “Progetto  Grilli  e  Formichine”  anni  2023,  2024  e  2025  –  contributo  alla
Fondazione Famiglia Materna.

Pag: 2/5

IL RESPONSABILE DI RISULTATO 

Richiamate in particolare:
- la L.P. n. 13/2007 che introduce all’art. 5 il tema dell’economia solidale intesa come modalità di

supportare nell'ambito  delle  rispettive competenze,  mediante la  realizzazione di  iniziative  di
sensibilizzazione, informazione e divulgazione delle opportunità di collaborazione e dei relativi
benefici. Gli enti locali e la Provincia favoriscono la realizzazione di un distretto dell'economia
solidale  inteso  quale  circuito  economico,  a  base  locale,  capace  di  valorizzare  le  risorse
territoriali secondo criteri di equità sociale e di sostenibilità socio-economica e ambientale, per
la creazione di filiere di finanziamento, produzione, distribuzione e consumo di beni e sevizi;

- La L.P. n.  13/2010 che all’articolo 7 recita :  “La Provincia sostiene iniziative finalizzate alla
conoscenza delle attività svolte dai soggetti impegnati nell'economia solidale e alla creazione
dei distretti dell'economia solidale previsti dall'articolo 5 della legge provinciale 27 luglio 2007,
n.  13  (Legge  provinciale  sulle  politiche  sociali),  quali  laboratori  di  sperimentazione  civica,
economica e sociale anche in funzione della valorizzazione della dimensione locale”.

Dato atto del progetto “Grilli  e Formichine” relativo alla seconda fase di sperimentazione per il
triennio 2023, 2024 e 2025 gestito dalla Fondazione Famiglia Materna di Rovereto che, attraverso
la  conferma della  qualità  del  lavoro  di  rete,  persegue gli  obiettivi  del  coinvolgimento  di  nuovi
soggetti,  in  particolare  del  settore economico produttivo privato,  nelle  politiche di  welfare  e la
creazione  di  maggiori  sinergie  e  coordinamento  tra  organizzazioni  del  territorio  locale per  la
sperimentazione di modelli più efficace di inclusione sociale, come meglio evidenziato nel progetto
prot. C.tà n. 9210 di data 07.08.2023.

Accertata  la  necessità  di  dare  esecuzione,  come  previsto  dal  decreto  del  Presidente della
Comunità  n.  81/2023 alla  seconda  fase  di  sperimentazione  del  progetto  “Grilli  e Formichine”
relativa al triennio 2023, 2024 e 2025 per il tramite di Fondazione Famiglia Materna con sede a
Rovereto,  in Via Saibanti  n.  6,  partita IVA 00650530223, come meglio specificato nell’allegata
Convenzione al decreto, che prevede la concessione di un contributo per un importo massimo pari
a € 35.000,00 per ogni annualità, ovvero € 105.000,00 per l’intera gestione operativa dell’iniziativa
con riferimento agli anni 2023, 2024 e 2025.

Richiamate le leggi provinciali:
- n. 13/2007 “Politiche sociali in provincia di Trento”;
- n. 13/2010 “Promozione e sviluppo dell’economia solidale e della responsabilità sociale delle

imprese”;
- n. 16/2010 “Politiche per la salute in Provincia di Trento”;
- n.  6/2015  "Modificazioni  della  legge  provinciale  sulla  tutela  della  salute  2010  e  della  legge

provinciale sulle politiche sociali 2007: programmazione integrata delle politiche sanitarie e delle
politiche sociali".

Richiamate altresì:
- le deliberazioni della Giunta Provinciale:

- n. 1106 del 22.06.2018 “Approvazione dei Criteri per l'attivazione dei tirocini di orientamento,
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati  all'inclusione  sociale,  all'autonomia  delle
persone e alla riabilitazione”;

- n. 1986 del 12.10.2018 “Legge provinciale sulle politiche sociali, art. 27. Linee guida e criteri
di valutazione. Approvazione Linee guida provinciali sulla valutazione dei progetti”;

- n. 1861 del 22.11.2019 “Modificazione dei Criteri per l'attivazione dei tirocini di orientamento,
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati  all'inclusione  sociale,  all'autonomia  delle
persone e alla riabilitazione approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 1106 del
22;

- il  Piano  Sociale  di  Comunità  2017-2020,  approvato  con deliberazione  del  Consiglio  della
Comunità n. 13 del 28.05.2018, che ha previsto tra le azioni prioritarie il consolidamento del
progetto “Grilli e Formichine”, favorendo l’incremento delle azioni locali del Distretto Economia
Solidale.



OGGETTO: Servizio Socio Assistenziale – L.P. n. 13/2007 e L.P. n. 13/2010 – Interventi atti a favorire azioni
di  economia solidale (D.E.S.)  Decreto del  Presidente n.  81/2023. Attivazione seconda fase di
sperimentazione  “Progetto  Grilli  e  Formichine”  anni  2023,  2024  e  2025  –  contributo  alla
Fondazione Famiglia Materna.

Pag: 3/5

Vista le delibere della Giunta Provinciale:
- n. 911 del 28.05.2021, recante “Legge provinciale sulle politiche sociali, art. 10. Aggiornamento

del  primo stralcio  del  programma sociale  provinciale  per  la XVI legislatura e modifica della
deliberazione n. 2353 del 28 dicembre 2017”;

- n. 1100 del 30.06.2021: “Disegno di legge concernente “Assestamento del bilancio di previsione
della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2021 – 2023” e relative variazioni al
documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale”;

- n. 347 del 11.03.2022 “Legge provinciale sulle politiche sociali, art. 10, comma 1, lett. b), n. 5) e
commi 3, 4 e 5. Disciplina delle modalità per la redazione della proposta di programma sociale
provinciale per stralci  e relativa durata. Individuazione degli  indirizzi  generali  per le politiche
tariffarie e per la determinazione dei corrispettivi per i servizi: approvazione del quarto stralcio
del programma sociale provinciale per la XVI legislatura recante "Criteri per la determinazione
del costo dei servizi socio assistenziali";

- n. 1926 del 20.07.2023 “Riparto tra le Comunità e il Territorio Val d'Adige delle risorse per l'anno
2023 per le attività socio-assistenziali  di  livello  locale,  delle  risorse assegnate alla  Provincia
dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  per  l'accoglienza,  il  soccorso  e  l'assistenza  alla
popolazione ucraina in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell'Ucraina nonché
ulteriore applicazione, per il primo semestre anno 2023, degli incrementi delle rette dei servizi
socio- assistenziali stabiliti con la deliberazione n. 1943 del 28 ottobre 2022”.

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli
enti  devono provvedere alla  tenuta della  contabilità  finanziaria  sulla  base dei  principi  generali
previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in particolare, in aderenza al principio
generale  n.  16 della  competenza finanziaria,  in  base al  quale le  obbligazioni  attive  e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio
finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso che il punto 2. dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. specifica che la scadenza
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile.

Precisato che l’impegno di spesa conseguente il presente provvedimento è assunto nel rispetto
delle disposizioni di cui all’art. 183 c. 6 del D.Lgs 267/2000 e s.m..

Visti:
- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma

Trentino –Alto Adige”;
- la Legge provinciale n. 18 dd. 09.12.2015 “Modificazioni della Legge provinciale di contabilità

1979 e altre disposizioni  di  adeguamento dell’ordinamento  provinciale  e degli  enti  locali  al
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della L. 5.5.2009 n. 42)”;

- il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 12 di

data 28.05.2018;
- il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 10

di data 07.03.2017;
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023  –  2025  approvato  con  deliberazione  del

Consiglio dei Sindaci n. 2 di data 20.03.2023;
- il Bilancio di Previsione 2023 - 2025 approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 3

di data 20.03.2023;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 approvato con Decreto del Presidente n. 21 di data

23.03.2023;
- lo Statuto della Comunità Alto Garda e Ledro pubblicato sul B.U.R. numero 1 del 04.01.2018;

- la  Legge  Provinciale  16.06.2006,  n.  3  e  ss.  mm.ii.  «Norme  in  materia  dell’autonomia  del
Trentino»;



OGGETTO: Servizio Socio Assistenziale – L.P. n. 13/2007 e L.P. n. 13/2010 – Interventi atti a favorire azioni
di  economia solidale (D.E.S.)  Decreto del  Presidente n.  81/2023. Attivazione seconda fase di
sperimentazione  “Progetto  Grilli  e  Formichine”  anni  2023,  2024  e  2025  –  contributo  alla
Fondazione Famiglia Materna.

Pag: 4/5

- la  Legge  provinciale  06.07.2022  n.  7  “Riforma  delle  comunità:  modificazione  della  legge
provinciale 16.06.2006 n. 3.

Accertato che il presente atto rientra nella competenza di gestione affidatale dal Presidente della
Comunità.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1) di dare attivazione per gli anni 2023, 2024 e 2025, nell’ambito degli interventi atti a favorire
forme di economia solidale, alla seconda fase sperimentale del “Progetto Grilli e Formichine”,
in gestione alla  Fondazione Famiglia  Materna con sede a Rovereto in  Via Saibanti  n.  6 –
Partita IVA – 00650530223;

2) di  prevedere  per  la  gestione  dell’intero  progetto  triennale  l’erogazione  di  un  contributo
complessivo pari a € 105.000,00, con imputazione per € 35.000,00 al capitolo 15176 (M. 12, P.
4, PCF  U.1.4.4.1.1) del bilancio di esercizio anno 2023, per € 35.000,00 ad analogo capitolo
del  bilancio  2024,  e per € 35.000,00 ad analogo capitolo 2025,  che presentano adeguata
disponibilità;

3) di  dare  atto che il  presente  provvedimento  non risulta  soggetto  agli  obblighi  in  materia  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  quanto  trattasi  di  erogazione  di  contributi  ad
associazioni/enti connessi ad attività istituzionali e non commerciali;

4) di  dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile per € 35.000,00 entro il  31.12.2023, per €
35.000,00 entro il 31.12.2024 e per € 35.000,00 entro il 31.12.2025;

5) di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti della Responsabile
del Servizio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 7 e 14 
del “Codice di comportamento del personale dipendente” della Comunità Alto Garda e Ledro,
approvato con decreto del Presidente n. 4 di data 25.01.2023;

6) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per
l'espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell'articolo  5  del  Regolamento  di
Contabilità approvato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 12 di data 28.05.2018
dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

7) di disporre la pubblicazione del provvedimento sull’Albo Telematico del Consorzio dei Comuni
Trentini ai sensi dell’articolo 7 – comma 1 della Legge Regionale n. 8/2012;

8) di precisare, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, Legge Provinciale 30/11/1992 n. 23 e ss.mm.,
che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi degli articoli 13 e 29 del

D.Lgs.  02/07/2010  n.  104,  entro  60  giorni,  da  parte  di  chi  abbia  interesse  concreto  ed
attuale;

- straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24/11/1971, n.
1199, entro 120 giorni.

FC/cs

LA RESPONSABILE
del Servizio Attività Socio Assistenziali

Dott.ssa Costanza Fedrigotti

__________________________

U:\_Cocco_Stefania\DISTRETTO ECONOMIA SOLIDALE\Grilli e formichine\Det attivazione progetto 2023-2024 2025.odt



OGGETTO: Servizio Socio Assistenziale – L.P. n. 13/2007 e L.P. n. 13/2010 – Interventi atti a favorire azioni
di  economia solidale (D.E.S.)  Decreto del  Presidente n.  81/2023. Attivazione seconda fase di
sperimentazione  “Progetto  Grilli  e  Formichine”  anni  2023,  2024  e  2025  –  contributo  alla
Fondazione Famiglia Materna.

Pag: 5/5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILEVISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

La presente Determina è stata ricevuta in data: ……………………………
Si attesta  la copertura finanziaria della spesa ai  sensi  dell'articolo 5,  comma 1,  del  Regolamento di
Contabilità e si trasmette la presente determinazione al Servizio Segreteria Generale per l'inserimento
nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni per la pubblicazione.

Registrato  l'impegno  con  il  numero  …………………………  sul  capitolo  …………………………  del  Bilancio  di
Previsione dell'esercizio 2023.

Data: …………………………… IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Alessandro Vicentini

______________________________

ovvero

La  presente  determinazione  viene  dichiarata  improcedibile,  rinviata  al  mittente  ed  al  Servizio  di
Segreteria Generale, a causa di assenza della copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del
Regolamento di Contabilità, come risulta dalla documentazione allegata..

Data: …………………………… IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Alessandro Vicentini

______________________________

SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALESERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE

Si conferma l'inserimento nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni al n.: ………………………

Pubblicata notizia della presente Determinazione con elenco delle determinazioni assunte nel mese di

………………………………… esposto all'Albo della Comunità Alto Garda e Ledro in data …………………………………

come da documentazione in atti …………………………………………

IL SEGRETARIO REGGENTE

__________________________________


